Biografi Syekh Abdush Shamad dan Syekh Nawawi al-Bantani

Syekh Abdus Shamad memiliki nama lengkap Abd Al-Shamad bin ‘Abdullah

Al-Jawi Al-Palembani, akan tetapi sumber-sumber Arab menamakannya Sayyid Abd

al-Palimbani bin Abdurrahaman Al-Jawi.
7
Berdasarkan Tarikh Silsilah Negeri

Keddah, beliau lahir sekitar tahun 1116 H/1704 M di Palembang. Mengenai asal-usul

keturunan dari Syekh Abdus Shamad, ada beberapa pendapat dalam mengungkapkan

silsilah Syekh Abdus Shamad. Dari hasil penelusuran tersebut, terdapat beberapa

sumber literature yang membahas tentang Syekh Abdus Shamad seperti Chatib

Quswain, Azumardi Azra, dan Mal An Abdullah. Ketiganya mengalami kesulitan

dalam melacak sumber silsilah Syekh Abdus Shamad yang otentik. Chatib sendiri

menyimpulkan bahwa Syekh Abdus Shamad Al-Palimbani lahir di Palembang sekitar

empat tahun setelah tahun 1112 H/1700 M dan meninggal tidak lama setelah tahun

1203 H/1788 M.
8
Adapun Mal An menuturkan bahwa Syekh Abdus Shamad lahir

4 Mattulada, “Studi Islam Kontemporer: Sintesis Pendekatan Sejarah, Sosiologi dan

Antropologi dalam Mengkaji Fenomenologi Keagamaan,” dalam Metodologi Penelitian Agama:
Sebuah Pengantar, ed. oleh Taufik Abdullah dan M.

pada tahun 1150 H/1737 M sebagai hasil dari pernikahan Abdur Rahman bin Abdul

Jalil dengan Raden Ranti yang merupakan keturunan dari bangsawan Palembang.
9

Abdus Shamad menerima pelajaran agama di negeri kelahirannya kemudian

melanjutkan ke Mekah Al-Mukarramah. Ia menghabiskan hampir seluruh umurnya di